
 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“CESARE BATTISTI” 

Via dei Lauri 1 00049 Velletri (RM) - CF 95017570581 – P IVA 13026431000 - Cod Min RMIS05200R 

Sede Uffici e Amministrazione Via F. Parri, 14 - 00049 Velletri     tel 06 121125645  

Eventi Artistici e Mostre Polo Espositivo Via L. Novelli 3 - Velletri 

I n d i r i z z i   d i    S t u d i o: 

Liceo Artistico Sezioni Architettura, Arti Figurative e Design cod. RMSD05201N 

Tecnico Agrario cod. RMTA05201L - Agrario Casa Circ. RMTA05202N – Agrario Serale RMTA052501 

Profes. Servizi Commerciali cod. RMRC05201Q - Tecnico Costruzione Ambiente e Territorio - Geometri cod. RMTL05201D 

 Tecnico Amministrazione Finanza e Marketing e Sistemi Informativi Aziendali cod. RMTD052013 

e mail: RMIS05200R@istruzione.it - RMIS05200R@pec.istruzione.it – sito web: www.iisbattistivelletri.gov.it 

 
 

Prot.  0006584/U-20-10-2023 

Velletri, 20/10/2023 

ALLA RSU 

ALL’ALBO ON LINE 

Oggetto: Atto di costituzione del Fondo MOF per la contrattazione Integrativa 

d’istituto a.s 2023/24 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Dlgs. 165/2001: 

Visto il vigente CCNL Comparto scuola; 

Visto il DI 129/2018; 

Vista la nota MIM DGRUF Ufficio VII prot. 25954/2023 recante l’oggetto: “A.S. 2023/2024 – 

Assegnazione integrativa al Programma Annuale 2023 – periodo settembre-dicembre 2023 e 

comunicazione preventiva del Programma Annuale 2024 – periodo gennaio-agosto 2024”; 

Recepita la comunicazione della DSGA; 

Accertate le disponibilità finanziarie per l’a.s. 2023/24 del MOF unitamente alle economie 

22/23; 

Considerato che ai sensi dell’art. 8 del CCNI sottoscritto il 22 settembre 2021, resta ferma la 

possibilità per la singola istituzione scolastica di definire, in sede di contrattazione integrativa 

di istituto tra dirigente scolastico e RSU, le finalità e le modalità di ripartizione delle eventuali 

risorse non utilizzate negli anni precedenti, anche per finalità diverse da quelle originarie, ai 

sensi dell’art. 40 del CCNL 2016-18; 

Ritenuto necessario provvedere alla formale costituzione della dotazione finanziaria 

disponibile per l’intero a.s. 23/24 per consentire un’adeguata programmazione delle attività 

previste nel PTOF, elaborato sulla base dei bisogni reali e contestualizzati degli alunni e del 

territorio; 

tutto ciò premesso 

 

 

 

mailto:RMIS05200R@istruzione.it
mailto:RMIS05200R@pec.istruzione.it
http://www.iisbattistivelletri.gov.it/
https://www.aranagenzia.it/attachments/article/9014/CCNL%20Funzioni%20Locali%2021%20maggio%202018_Definitivo_Sito.pdf


 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“CESARE BATTISTI” 

Via dei Lauri 1 00049 Velletri (RM) - CF 95017570581 – P IVA 13026431000 - Cod Min RMIS05200R 

Sede Uffici e Amministrazione Via F. Parri, 14 - 00049 Velletri     tel 06 121125645  

Eventi Artistici e Mostre Polo Espositivo Via L. Novelli 3 - Velletri 

I n d i r i z z i   d i    S t u d i o: 

Liceo Artistico Sezioni Architettura, Arti Figurative e Design cod. RMSD05201N 

Tecnico Agrario cod. RMTA05201L - Agrario Casa Circ. RMTA05202N – Agrario Serale RMTA052501 

Profes. Servizi Commerciali cod. RMRC05201Q - Tecnico Costruzione Ambiente e Territorio - Geometri cod. RMTL05201D 

 Tecnico Amministrazione Finanza e Marketing e Sistemi Informativi Aziendali cod. RMTD052013 

e mail: RMIS05200R@istruzione.it - RMIS05200R@pec.istruzione.it – sito web: www.iisbattistivelletri.gov.it 

 
 

 

DETERMINA 

 

Art. 1_La costituzione del Fondo dell’Istituzione scolastica per il Miglioramento dell’Offerta 

Formativa (MOF), così come rappresentato in tabella: 

MOF 23/24 Nota MIM DGRUF Ufficio VII 25954/2023 

TIPOLOGIA 

COMPENSO L.D. A. S . 2023/24  

ECONOMIE 

DA 

C.U. 

TOTALE 

Lordo 

dipendente 

FIS 82.101,32  8.852,17         

FUNZIONI 

STRUMENTALI 
5.736,73   -               

INCARICHI 

SPECIFICI ATA 
4.429,60  -               

AREA A RISCHIO 2.527,24   2.246,56  

ORE ECCEDENTI Sc. 

Secondaria 
4.292,49  4.251,66  

ATTIVITA' COMPLEM. 

ED. FISICA 
3.140,87             -  

BONUS 

valorizzazione 

personale scolastico 

17.645,94  227,49            

TOTALE GENERALE 

MOF 2023/24 
119.874,19   

 

15.577,88 

 

135.452,07  

     

solo F.I.S. LORDO dip. ORG.DIR.   

FIS + Economie CU        90.953,49      

Ind. Direzione 

(DSGA e Sostituto) 

       -  6.986,65  

123Doc 

39 ATA 

162      

FIS + Economie CU 83.966,84     

bonus val. 

personale 

scolastico 

       17.645,94+227,49 

    
 

mailto:RMIS05200R@istruzione.it
mailto:RMIS05200R@pec.istruzione.it
http://www.iisbattistivelletri.gov.it/


 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“CESARE BATTISTI” 

Via dei Lauri 1 00049 Velletri (RM) - CF 95017570581 – P IVA 13026431000 - Cod Min RMIS05200R 

Sede Uffici e Amministrazione Via F. Parri, 14 - 00049 Velletri     tel 06 121125645  

Eventi Artistici e Mostre Polo Espositivo Via L. Novelli 3 - Velletri 

I n d i r i z z i   d i    S t u d i o: 

Liceo Artistico Sezioni Architettura, Arti Figurative e Design cod. RMSD05201N 

Tecnico Agrario cod. RMTA05201L - Agrario Casa Circ. RMTA05202N – Agrario Serale RMTA052501 

Profes. Servizi Commerciali cod. RMRC05201Q - Tecnico Costruzione Ambiente e Territorio - Geometri cod. RMTL05201D 

 Tecnico Amministrazione Finanza e Marketing e Sistemi Informativi Aziendali cod. RMTD052013 

e mail: RMIS05200R@istruzione.it - RMIS05200R@pec.istruzione.it – sito web: www.iisbattistivelletri.gov.it 

 
 
 

 

 

Tipologia di compenso 

lordo stato 

A.s. 2023/2024 Economie 

22.23 

Totale 

Lordo 

Stato 

PCTO 23/24 (4/12) 

 

€5.778,40   

PCTO 23/24 (8/12) €11.556,82 

 

  

Totale 17.335,22 €269,13 

 

17.604,35 

 

 

Art.2_L’ammontare complessivo delle risorse disponibili per la contrattazione integrativa 

d’istituto finalizzate a retribuire gli istituti contrattuali dell’IIS CESARE BATTISTI di Velletri per 

l’a.s. 2023/24 è pari a euro 135.452,07 lordo dipendente e per i PCTO è pari ad euro 

17.604,35 lordo stato. 

 

Art.3_Sulla base del presente atto di costituzione il dirigente scolastico predisporrà una 

proposta di contratto integrativo che tenga conto del PTOF d’istituto, dell’organigramma della 

struttura, delle proposte pervenute dal Collegio dei docenti, delle proposte pervenute dal 

DSGA, degli indirizzi e priorità delineate nel Piano di Miglioramento 

Tale proposta sarà comprensiva della clausola di salvaguardia che consenta di intervenire a 

posteriori nel caso in cui le risorse realmente assegnate all’Istituto non corrispondano a quelle 

indicate nell’Atto di costituzione del fondo. 

Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Stefania Ciarla 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

mailto:RMIS05200R@istruzione.it
mailto:RMIS05200R@pec.istruzione.it
http://www.iisbattistivelletri.gov.it/

		2023-10-20T07:43:52+0000
	Velletri
	STEFANIA CIARLA




